— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2022〕186 号

关于发布 2021 年度上海工程技术研究中心

评估结果的通知

各有关单位：

依据《上海工程技术研究中心建设与管理办法》（沪科规

〔2019〕6 号），我委组织建筑与环境、农业领域的 79 家上海工

程技术研究中心（以下简称“工程中心”）开展进行了评估，现

将评估结果予以发布。

上海海洋工程和船厂水工特种工程技术研究中心等 12 家工

程中心评估结果为“优秀”，上海滩涂海岸工程技术研究中心等

12 家工程中心评估结果为“良好”，上海城市地下综合管廊工程

— 2 —

技术研究中心等 47 家工程中心评估结果为“一般”，上海道路功

能性铺装工程技术研究中心等 8 家工程中心评估结果为“整改”

（具体评估结果详见附件）。

对评估结果为“优秀”与“良好”的工程中心予以经费支持。

对评估结果为“整改”的工程中心，根据管理办法有关要求，应

在两年内完成整改并提交整改情况报告。

希望各依托单位及工程中心认真总结经验，针对工程中心建

设运行中存在的问题，研究制定解决方案和改进措施，推动工程

中心建设发展，充分发挥对科创中心建设的支撑作用。

特此通知。

附件：2021 年度上海工程技术研究中心评估结果

上海市科学技术委员会

2022 年 8 月 2 日

（此件主动公开）

抄送：上海市研发公共服务平台管理中心

上海市科委办公室                       2022 年 8 月 2 日印发

http://www.stcsm.gov.cn/zwzyml/fileUpload/file/20110104094435.pdf

— 3 —

附件

2021 年度上海工程技术研究中心评估结果

（排名不分先后）

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

优  秀

1 上海海洋工程和船厂水工特种工程技术研究中心 中船第九设计研究院工程有限公司

2 上海电机系统节能工程技术研究中心 上海电器科学研究所（集团）有限公司

3 上海基坑工程环境安全控制工程技术研究中心 华东建筑设计研究院有限公司

4 上海建筑改建与持续利用工程技术研究中心 上海建工四建集团有限公司

5 上海岩土与地下空间综合测试工程技术研究中心 上海勘察设计研究院（集团）有限公司

6 上海城市排水系统工程技术研究中心
上海市政工程设计研究总院（集团）有

限公司

7 上海乳业生物工程技术研究中心 光明乳业股份有限公司

8 上海食用菌工程技术研究中心 上海市农业科学院

9 上海食品安全工程技术研究中心 上海交通大学

10 上海有机固废生物转化工程技术研究中心 华东师范大学

11 上海水产品加工及贮藏工程技术研究中心 上海海洋大学

12 上海城市困难立地绿化工程技术研究中心 上海市园林科学规划研究院

良  好

13 上海滩涂海岸工程技术研究中心 上海市水利工程设计研究院有限公司

14 上海城市环境噪声控制工程技术研究中心 上海市环境科学研究院

15 上海工业固体废弃物资源化利用工程技术研究中心 上海建科集团股份有限公司

16 上海化学品公共安全工程技术研究中心 上海化工研究院有限公司

17 上海环境岩土工程技术研究中心 上海勘察设计研究院（集团）有限公司

18 上海高大结构建造工艺与装备工程技术研究中心 上海建工集团股份有限公司

19 上海建筑工程逆作法工程技术研究中心 上海建工二建集团有限公司

20 上海盾构工程技术研究中心 上海盾构设计试验研究中心有限公司

21 上海海洋动物疫苗工程技术研究中心 华东理工大学

22 上海低碳农业工程技术研究中心 上海市农业科学院

23 上海食品微生物工程技术研究中心 上海理工大学

24 上海可控环境农业工程技术研究中心 上海都市绿色工程有限公司

— 4 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

一  般

25 上海城市地下综合管廊工程技术研究中心
上海市政工程设计研究总院（集团）有

限公司

26 上海城市非开挖建造工程技术研究中心 上海市基础工程集团有限公司

27 上海地面沉降控制工程技术研究中心 上海市地质勘查技术研究院

28 上海城市雨洪管理工程技术研究中心
上海市城市建设设计研究总院（集团）

有限公司

29 上海高性能组合结构桥梁工程技术研究中心
上海市政工程设计研究总院（集团）有

限公司

30 上海工业化装配化市政工程技术研究中心
上海市城市建设设计研究总院（集团）

有限公司

31 上海建筑工程工业化建造工程技术研究中心 上海建工集团股份有限公司

32 上海超高层建筑智能建造工程技术研究中心 上海建工集团股份有限公司

33 上海建筑空间结构工程技术研究中心 上海建筑设计研究院有限公司

34 上海高大结构高性能混凝土工程技术研究中心 上海建工集团股份有限公司

35 上海建筑信息化工程技术研究中心 上海城建信息科技有限公司

36 上海建筑节能工程技术研究中心 上海建科集团股份有限公司

37 上海建筑数字化建造工程技术研究中心
同济大学建筑设计研究院（集团）有限

公司

38 上海土木工程结构健康监测工程技术研究中心
同济大学建筑设计研究院（集团）有限

公司

39 上海既有建筑功能提升工程技术研究中心 华东建筑设计研究院有限公司

40 上海超高层建筑设计工程技术研究中心 华东建筑设计研究院有限公司

41 上海发电环保工程技术研究中心 上海电气电站环保工程有限公司

42 上海海上风能资源开发利用工程技术研究中心 上海勘测设计研究院有限公司

43 上海绿色能源化工工程技术研究中心 上海师范大学

44 上海绿色化工与节能工程技术研究中心 惠生工程（中国）有限公司

45 上海浅层地热能工程技术研究中心 上海市地矿工程勘察（集团）有限公司

46 上海危险废物处置和资源化工程技术研究中心 上海市固体废物处置有限公司

47 上海生活垃圾处理和资源化工程技术研究中心
上海市环境工程设计科学研究院有限

公司

48
上海电子电器废物回收信息化与处置标准化工程技

术研究中心
上海新金桥环保有限公司

49 上海污泥处理与资源化高新装备工程技术研究中心 上海同臣环保有限公司

50 上海深渊科学工程技术研究中心 上海海洋大学

51 上海水源水库水质保障工程技术研究中心 上海城投（集团）有限公司

— 5 —

序号 工程技术研究中心名称 依托单位

52 上海污染场地修复工程技术研究中心
上海市环境工程设计科学研究院有限

公司

53 上海河口海洋测绘工程技术研究中心 上海海洋大学

54 上海生态景观水环境工程技术研究中心 上海市园林设计研究总院有限公司

55 上海环境净化与修复材料工程技术研究中心 上海复洁环保科技股份有限公司

56 上海城市树木生态应用工程技术研究中心 上海市绿化管理指导站

57 上海农产品保鲜加工工程技术研究中心 上海市农业科学院

58 上海食品快速检测工程技术研究中心 上海理工大学

59 上海农产品质量安全工程技术研究中心 上海市农业科学院

60 上海设施农业工程技术研究中心 同济大学

61 上海数字农业工程技术研究中心 上海市农业科学院

62 上海节水灌溉工程技术研究中心 华维节水科技集团股份有限公司

63 上海农业物联网应用工程技术研究中心 上海农业信息有限公司

64 上海水产养殖工程技术研究中心 上海海洋大学

65
上海长江口渔业资源增殖和生态修复工程技术研究

中心
中国水产科学研究院东海水产研究所

66 上海种猪工程技术研究中心 上海祥欣畜禽有限公司

67 上海植物种质资源工程技术研究中心 上海师范大学

68 上海城市植物资源开发应用工程技术研究中心 上海植物园

69 上海花卉工程技术研究中心 上海鲜花港企业发展有限公司

70
上海长江口主要经济水生动物人工繁育工程技术研

究中心

上海市水产研究所（上海市水产技术推

广站）

71 上海有机蔬菜工程技术研究中心 上海多利农业发展有限公司

整  改

72 上海道路功能性铺装工程技术研究中心 上海浦兴路桥建设工程有限公司

73 上海面向典型建筑应用机器人工程技术研究中心 上海市机械施工集团有限公司

74 上海装配式建筑技术集成工程技术研究中心 华东建筑设计研究院有限公司

75 上海纺织化学清洁生产工程技术研究中心 上海工程技术大学

76 上海重金属污染控制与资源化工程技术研究中心 上海轻工业研究所有限公司

77 上海城市路域生态工程技术研究中心 上海市市政规划设计研究院有限公司

78 上海功能性调味品工程技术研究中心 上海新川崎食品有限公司

79 上海兽用生物制品工程技术研究中心 上海海利生物技术股份有限公司